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ВъзстаноВителна дентална медицина

Апаратът на Dahl

В шестaта част от поредицата ста-

тии, посветени на пълната и частична-

та реконструкция на съзъбието, проф. 

Paul Tipton предоставя по-задълбочен по-

глед върху концепцията на Dahl и обсъжда 

приложението на апарата в съвременните възстановителни 

дентални техники.
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обща дентална медицина

Лечение на апикомаргинален 

дефект с костна блок присад-

ка заедно с апикална остеото-

мия на горночелюстни резци

Авторите описват успешното лечение на апикомаргинален 

дефект на горночелюстен страничен резец с блок присадка 

от кост, проведено едновременно с апикална остеотомия 

на страничния и централния резец. Случаят е с тригодишно 

проследяване.            стр. 16

Рехабилитация на усмивката
Директен терапевтичен подход, подпомогнат от 
дигитална диагностика и mock-up техника

Д-Р DIDIER DIETSCHI; ШВЕЙЦАРИЯ

стр. 4

Успешната рехабили-
тация в естетич-
ната зона зависи 
от критерии, кои-

то днес са добре познати, и 
използването на директна-
та техника не е изключение 
от това правило. Точно об-

ратното, цялостният под-
ход без препарация, или най-
малкото по ултраконсерва-
тивен метод (чрез преофор-
мяне на емайла или препара-
ции на фаза, ако е необходимо), 
може и да добави допълнител-
на нотка на сложност. 
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В мартенския брой сме се постарали да ви поднесем както полез-

на, така и любопитна информация. С удоволствие ви представяме 

интервю с неповторимия и обичан проф. Паскал Мание, в което 

той споделя за възможностите на ултраконсервативната дентал-

на медицина и промяната на парадигмите в професията.

На 20 декември 2014 г. светът на медицината се раздели с една не-

обикновена, обичана и вдъхновяваща личност – проф. Бранемарк. За 

да си спомним за него и за да се докоснете до част от неговия изклю-

чителен принос, публикуваме мислите на проф. Томас Албректсон 

от Швеция. Той разказва за далновидността на учения, който про-

мени принципите на лечение в денталната медицина и медицината 

като цяло (стр. 4).

В броя ще откриете клиничен случай, предоставен от италиан-

ското издание на Dental Tribune, описващ използването на адхезив-

ни индиректни възстановявания в дисталния участък (стр. 6); ста-

тия на автора на книгата Esthetic Dentistry д-р Джордж Фрийдман 

относно предимствата на безжичните дигитални сензори като 

модерна възможност за образна диагностика в денталната практи-

ка (стр. 8) и клиничен случай на екип френски специалисти с използ-

ване на завинтен върху имплантати мост от циркониев оксид във 

фронталната област (стр. 12).

Този месец при вас пристига и специализираното издание Implant 

Tribune, съдържащо документирания опит на доказани предимно 

български специалисти. За цвят в броя намери място и статия на 

немски екип от професори, която разкрива един нов метод за сне-

мане на отпечатък от силно наклонени имплантати. 

Както знаете, този месец от 10 до 14 март e най-голямото съби-

тие в световен мащаб в бранша ни – IDS Cologne. Нашият екип ще 

бъде там и ще се опита да отрази в следващия ни брой поне пулса 

на новостите, които сме сигурни, че ще са многобройни.

Желаем ви приятни минути с „Дентал Трибюн“ и Implant Tribune!

От Редакцията

Скъпи четящи, 

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЦЯЛА ГЛАВА

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ САМО НА ЕДНА ЧЕЛЮСТ

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕДИН ЗЪБЕН КВАДРАНТ

 BITEWINGS (КАРИЕС ДИАГНОСТИКА)

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО ПАРАЛЕЛНА ТЕХНИКА

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО БИСЕКТРИСНА ТЕХНИКА

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО BELOT

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО SIMPSON

 ОРТОПАНТОМОГРАФИЯ

 TMJ (рентгенография на темпоро-мандибуларните стави)

 ТЕЛЕРЕНТГЕНОГРАФИЯ

 ФАС НА ЧЕРЕП

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА ОКОЛОНОСНИ КУХИНИ

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА КИТКА И ПРЪСТИ
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До д-р А. Рашева
чрез в. „Дентал Трибюн“

Браво, д-р Рашева,
Браво и на редакционната колегия на вестника, която публикува в януар-
ския си брой т. г. Вашите „Съвети за родители (и зъболекари) относно 
подготовката на деца за дентално лечение“. Подходът към деца и роди-
тели преди и по време на лечението има стратегическо значение за не-
говия успех. И Вие, д-р Рашева, поднасяте на читателите едно ценно  
обобщение на полезния си, интелигентен клиничен опит в тази насо-

ка. Опит, „закован“ от съвет номер 7:  „Не позволявайте на детето да се работи чрез на-
силие“. Разбира се, ако лечителят знае как да приложи този подход. И най-важното – ако 
иска. Защото неуспехът с денталното лечение на детето може да се дължи и на това, че 
някой не знае и не може правилно да подходи и да се справи с него, и на стремежа да не 
се „харчи“ ценно време за „разглезени ревльовци“. Често с  неточна  сметка – „спести-
лите“ време от „нерентабилното“ лечение на деца губят перспективата „да се изре-
ди родата“ при чаровния зъболекар, успял с детето. Но с общ резултат – проблеми с  
денталното здраве на детето, докато порасне и се осмели да влезе в зъболекарски кабинет.

Вие, д-р Рашева, давате твърде полезни съвети. Дано достатъчен брой колеги и родители се  въз-
ползват успешно от тях.

     Проф. В. Мутафчиев

Отзвук
По повод статията, публикувана в януарския брой на в. „Дентал Трибюн“: „Превантивна 
ортодонтия от ранна възраст“ (стр. 13) на д-р Атанаска рашева, в редакцията пристигна 
коментарът на проф. Валентин Мутафчиев, който поместваме тук без съкращения.
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да си спомним за него и за да се докоснете до част от неговия изклю-

чителен принос, публикуваме мислите на проф. Томас Албректсон 

от Швеция. Той разказва за далновидността на учения, който про-

мени принципите на лечение в денталната медицина и медицината 

като цяло (стр. 4).

В броя ще откриете клиничен случай, предоставен от италиан-

ското издание на Dental Tribune, описващ използването на адхезив-

ни индиректни възстановявания в дисталния участък (стр. 6); ста-

тия на автора на книгата Esthetic Dentistry д-р Джордж Фрийдман 

относно предимствата на безжичните дигитални сензори като 

модерна възможност за образна диагностика в денталната практи-

ка (стр. 8) и клиничен случай на екип френски специалисти с използ-

ване на завинтен върху имплантати мост от циркониев оксид във 

фронталната област (стр. 12).

Този месец при вас пристига и специализираното издание Implant 

Tribune, съдържащо документирания опит на доказани предимно 

български специалисти. За цвят в броя намери място и статия на 

немски екип от професори, която разкрива един нов метод за сне-

мане на отпечатък от силно наклонени имплантати. 

Както знаете, този месец от 10 до 14 март e най-голямото съби-

тие в световен мащаб в бранша ни – IDS Cologne. Нашият екип ще 

бъде там и ще се опита да отрази в следващия ни брой поне пулса 

на новостите, които сме сигурни, че ще са многобройни.

Желаем ви приятни минути с „Дентал Трибюн“ и Implant Tribune!

От Редакцията

Скъпи четящи, 

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЦЯЛА ГЛАВА

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ САМО НА ЕДНА ЧЕЛЮСТ

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕДИН ЗЪБЕН КВАДРАНТ

 BITEWINGS (КАРИЕС ДИАГНОСТИКА)

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО ПАРАЛЕЛНА ТЕХНИКА

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО БИСЕКТРИСНА ТЕХНИКА

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО BELOT

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО SIMPSON

 ОРТОПАНТОМОГРАФИЯ

 TMJ (рентгенография на темпоро-мандибуларните стави)

 ТЕЛЕРЕНТГЕНОГРАФИЯ

 ФАС НА ЧЕРЕП

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА ОКОЛОНОСНИ КУХИНИ

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА КИТКА И ПРЪСТИ

w w w . d e n t a l - x l a b . c o m

"Родопски извоР" 60 (ВХОД ОТ УЛ. "КАЗБЕК")

02/444 7 222

dentalxbg@gmail.com
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До д-р А. Рашева
чрез в. „Дентал Трибюн“

Браво, д-р Рашева,
Браво и на редакционната колегия на вестника, която публикува в януар-
ския си брой т. г. Вашите „Съвети за родители (и зъболекари) относно 
подготовката на деца за дентално лечение“. Подходът към деца и роди-
тели преди и по време на лечението има стратегическо значение за не-
говия успех. И Вие, д-р Рашева, поднасяте на читателите едно ценно  
обобщение на полезния си, интелигентен клиничен опит в тази насо-

ка. Опит, „закован“ от съвет номер 7:  „Не позволявайте на детето да се работи чрез на-
силие“. Разбира се, ако лечителят знае как да приложи този подход. И най-важното – ако 
иска. Защото неуспехът с денталното лечение на детето може да се дължи и на това, че 
някой не знае и не може правилно да подходи и да се справи с него, и на стремежа да не 
се „харчи“ ценно време за „разглезени ревльовци“. Често с  неточна  сметка – „спести-
лите“ време от „нерентабилното“ лечение на деца губят перспективата „да се изре-
ди родата“ при чаровния зъболекар, успял с детето. Но с общ резултат – проблеми с  
денталното здраве на детето, докато порасне и се осмели да влезе в зъболекарски кабинет.

Вие, д-р Рашева, давате твърде полезни съвети. Дано достатъчен брой колеги и родители се  въз-
ползват успешно от тях.

     Проф. В. Мутафчиев

Отзвук
По повод статията, публикувана в януарския брой на в. „Дентал Трибюн“: „Превантивна 
ортодонтия от ранна възраст“ (стр. 13) на д-р Атанаска рашева, в редакцията пристигна 
коментарът на проф. Валентин Мутафчиев, който поместваме тук без съкращения.

Успехът на лекцион-
н о - п р а к т и ч е с к и я 
курс „Оклузия, есте-
тика и дигиталната 

революция“, който Tribune 
Media (компанията, под чи-
ято шапка е Dental Tribune 
Bulgaria) организира в края на 
март, даде началото на дъл-
госрочно партньорство с 
Dawson Academy UK. Един от 
лекторите в симпозиума – 
клиничният директор на ака-
демията д-р Иън Бъкъл, кой-
то бе в България по инициа-
тива на Tribune Media и Бъл-
гарската академия по дентал-
на козметика, лично покани 
българските си колеги да про-
дължат професионалното си 
развитие с фокус върху оклу-
зията и естетиката, като се 
включат в 4-модулната двуго-
дишна програма по възстано-
вителна дентална медицина 
и естетика, която той ръко-
води заедно с другия клиничен 
директор на Dawson Academy 
– д-р Джон Кранъм.

Основната програма „Оклу-
зия и естетика“, която Dawson 
Academy предлага, е разработе-
на като цялостен план за общо-
практикуващи дентални лека-
ри, специалисти и други членове 

на денталния екип, които жела-
ят да създадат високоефектив-
на практика. Курсовете за про-
дължаващо образование целят 
да предоставят на дентални-
те професионалисти необходи-
мите умения за практикуване на 
качествена цялостна дентална 
медицина. 

Програмата се състои от 4 
модула, всеки от които с про-
дължителност 2 и половина дни, 
включващи лекционна и практи-
ческа част. Броят на участни-
ците във всеки модул е ограни-
чен до 23-ма души, което гаран-
тира, че делегатите ще извле-
кат максимална полза от прак-
тически насочения формат на 
обучението. Централата на ака-
демията се намира в живописно-
то градче Уиръл в Северозапад-
на Англия, което допълнително 
позволява на делегатите да съ-
четаят приятното с полезно-
то в неформална обстановка, а 
благодарение на съвременните 
методи на преподаване обуча-
ващите се ще могат веднага да 
имплементират новопридоби-
тите знания и умения в своите 
практики.

Темите, върху които се фоку-
сират различните компоненти 
на програмата за продължава-

що образование, са съответно: 
„Внимателен клиничен преглед и 
информация за пациента“, „Пла-
ниране на лечението за постига-
не на отлични функционални и 
естетични резултати“, „Изку-
ството и науката за еквилибри-
рането на оклузията“ и „Осно-
ви на естетиката, част I. Въз-
становявания във фронта“.

В контекста на отношени-
ята си с Tribune Media Dawson 
Academy предлага специална от-
стъпка за всички български ден-
тални специалисти, които же-
лаят да вземат участие в отдел-
ните модули или в цялата про-
грама „Оклузия и естетика“. Це-
ната на един модул е 2275 бри-
тански лири (5315 лева с ДДС), 
а общо за четирите – 9100 лири 
(21 260 лева с ДДС). Таксите 
включват и преводач (при запи-
сани над 15 души в модул), как-
то и летищни трансфери. Учас-
тниците ще получат и асистен-
ция за хотелско настаняване.

Датите за провеждане на обу-
чението са специално предвиде-
ни за българската група. Първи-
ят курс ще се проведе от 19 до 
21 октомври 2017 г., а останали-
те три нива ще продължат през 
2018 г.: съответно на 25–27 яну-
ари, 12–14 април и 28–30 юни. Да-

тите за 3-то и 4-то ниво ще бъ-
дат допълнително потвърдени 
при наличие на актуална инфор-
мация за полетите до Ливърпул, 
Великобритания.

Освен това Dawson Academy 
има още едно предложение за 
всички, които проявяват ин-
терес към 4-модулната програ-
ма във Великобритания – двудне-
вен семинар, озаглавен „Функцио-
нална оклузия: от ТМС до ди-
зайна на усмивката“, който спо-
ред самия клиничен директор на 
академията д-р Иън Бъкъл е от-
лично въведение към основната 
програма и ще даде на участни-
ците стабилна основа, върху 
която те ще могат да надграж-
дат впоследствие. Лекционната 
част ще се фокусира върху тем-
поромандибуларната става, цен-
тралната релация, инцизивното 
водене, оклузалните контакти, 
възстановяване на силно изтри-
то съзъбие, еквилибриране на ок-
лузията и други. Обучението ще 
се проведе на 8 и 9 септември в 
Стокхолм, Швеция, като българ-
ските делегати отново ще полз-
ват преференциална цена за ре-
гистрационната такса.

За повече информация се свър-
жете с Tribune Media на тел. 
0897 958 321.

Dental Tribune стартира дългосрочно партньорство 
с британския клон на академията

Dawson Academy предлага 
обучение в 4 модула за 
български специалисти
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 БЪЛГАРСКИ ДЕНТАЛНИ 

ПРОФЕСИОНАЛИСТИ!

Д-Р ДЖОН КРАНЪМ (САЩ)
КЛИНИЧЕН ДИРЕКТОР НА
DAWSON ACADEMY

Д-Р ИЪН БЪКЪЛ (ВЕЛИКОБРИТАНИЯ)
ДИРЕКТОР НА
DAWSON ACADEMY UK
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ВИЕ ИМАТЕ ВЪПРОСИ. НИЕ ИМАМЕ ОТГОВОРИТЕ.
Повечето дентални лекари имат много въпроси относно 

оклузията, ТМС и функционалния дизайн на усмивката. На този 
семинар ще отговорим на всички ваши въпроси - и не само!

ТАКСИ    Преди 10 юни: 12.240,- SEK   |    След 10 юни: 13.680,- SEK
Цените не включват 25% ДДС.

Коктейл
7 септември (четвъртък), 20.00 ч.
200,- SEK + 25% ДДС
Вкл. чаша шампанско и напитка по избор

Гала вечеря в х-л Clarion Hotel Sign
8 септември (петък), 18.30 ч.
1.100,- SEK + 25% ДДС
Вкл. вино, кафе и 4-степенно меню

Можете да доведете +1, като трябва да 
заплатите и техния куверт.
Място на провеждане на събитието
Clarion Hotel Sign
Östra Järnvägsgaten 35
101 26 Stockholm

Хотелско настаняване с включена закуска
Единична стая: 1.500,- SEK + 25% ДДС
Двойна стая: 1.800,- SEK + 25% ДДС

Резервации са възможни до 10 юни.

РЕГИСТРИРАЙТЕ СЕ НА
www.dentanet.se

ПРОМОКОД 
Bulgaria



3Dental Tribune Bulgarian Edition | Юни, 2013 г. НОВИНИ 3НОВИНИDental Tribune Bulgarian Edition | май, 2017 г.

Wirral Core Curriculum Series 2017/18 UK

Mar 23rd -Module 1: Comprehensive Examination & 
Records Lecture and Hands On - 2 ½  Days

Module 2: Treatment Planning Functional
Aesthetic Excellence - 2 ½  Days

Module 3: The Art & Science Of Equilibration
2 ½  Days

Module 4: Aesthetic Foundations 1
Restoring Anterior Teeth - 2 ½  Days

“Outstanding and very thorough,
extremely well taught!”
Anoop Maini, London, May 2014

 LECTURE & HANDS ON WIRRAL LONDON,
MARBLE ARCH

2013/2014 2014

 Module 1: Examination & Records Sept 26-28 2013 Mar 27-29 2014
LIMITED AVAILABILITY

 Module 2: Treatment Planning Nov 28-30 2013 May 8-10 2014
Functional Aesthetic Excellence

 Module 3: The Art & Science Jan 9-11 2014 June 26-28 2014
Of Equilibration

 Module 4: Restoring Anterior Teeth Sep 12-14 2013 Sept 11-13 2014
Mar 6-8 2014 

For more information on our Core Curriculum or to book a place please contact us:

The Dawson Academy UK | Hilltop Court | Thornton Common Road | Thornton Hough | Wirral | CH63 4JT | UK

Occlusion & Aesthetics
Lecture & Hands On

“About every ten years I go to a lecture
that I know will transform the way
I practice my cosmetic restorative dentistry,
and today that lecturer is Dr. Ian Buckle.”
Oliver Harman (BDS), Fellow BACD, Kent

Ian Buckle (BDS) John Cranham (DDS)

www.bdseminars.cominfo bdseminars.com +44 (0)151 342 0410

Wirral Core Curriculum Series 2013/14 UK
2 1/2 Day Lecture & Hands On. (23hrs CPD)
Fees: £1995 + VAT for each module (£2394 inc VAT)
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“One of the best programmes I have
been through in my dental career.”
Rob Telfer (BDS), London

Д-Р ИЪН БЪКЪЛ
Той е първият международен член на лекторския екип на Dawson Academy в 
Сейнт Питърсбърг, Флорида. 
Иън е директор на базата на Dawson Academy в Англия и е пряко ангажи-
ран с практическите курсове в основната програма. Завършва Ливърпулския 
университет през 1985 г. Натрупал е над 20 години опит в общата дентална 
медицина както в частния сектор, така и при Националната здравна служ-
ба. Притежава мастър степен по естетична дентална медицина от института 
“Розентал” в НюЙорк, провежда над 100 часа продължаващо обучение вся-
ка година и изнася лекции на национално и международно ниво за функцио-
налната и естетичната дентална медицина.

Д-Р ДЖОН КРАНЪМ
Той е клиничен директор на Dawson Academy, като е ангажи-
ран с голяма част от лекциите и практическите курсове, кои-
то се предлагат от академията. Като активен преподавател, 
сумарно е изнесъл над 650 дни продължаващо образование 
за дентални професионалисти в цял свят.
Като възпитаник на медицинския колеж във Вирджиния 
през 1988 г., Джон поддържа здрава връзка със своя алма 
матер като асоцииран клиничен професор. Д-р Кранъм е 
публикуван автор и е посветен на развиването на стабилни 
образователни програми, които надхвърлят нуждите на съ-
временните дентални лекари.

Основна програма 2017/18, Уиръл, Великобритания

Оклузия и естетика
Лекционен и практически курс

Всеки модул се състои от 2 и половина дни лекции & практически курсове. (23 часа ПДО)
Такси: £2275* за един модул (5245* лв. с ДДС); £9100 за четирите модула (20 980* лв. с ДДС)

ЛЕКЦИОНЕН И ПРАКТИЧЕСКИ КУРС УИРЪЛ 2017/18

Модул 1: Внимателен клиничен преглед и информация за пациент 19-21 октомври 2017

Модул 2: Планиране на лечението за постигане на отлични функционални и естетични резултати 25-27 януари 2018

Модул 3: Изкуството и науката зад еквилибрирането на оклузията 12-14 април** 2018

Модул 4: Основи на естетиката, I част. Възстановявания във фронта 28-30 юни**

*Цената включва такса лекционен и практически курс, превод на български език, летищни трансфери, два обяда по време на пълните лекционни дни и една вечеря. В цената НЕ са включени самолет-
ни билети, хотелско настаняване и допълнително изхранване.
** Датите за 3-и и 4-и модул ще бъдат потвърдени, след като е налична актуална самолетна информация.

МОДУЛ 1: 
ВНИМАТЕЛЕН КЛИНИЧЕН ПРЕГЛЕД И ИНФОРМАЦИЯ ЗА ПАЦИЕНТА
Това е основополагащият практически курс, който ще даде на участници-
те техническите и мениджърските умения за провеждане на внимателен и 
подробен преглед на своите пациенти. Върху него стъпва цялата филосо-
фия на Доусън.

ЦЕЛИ НА ОБУЧЕНИЕТО:
  Създаване на ефикасен метод за събиране на информация за пациента
 Придобиване на умения за заснемане на фотоснимки за диагностични цели
 Вземане на точен регистрат с лицева дъга
  Локализиране, верифициране и точно регистриране на централна релация и 
включване на модели в подходящ артикулатор

  Ценообразуване и развитие на умения за обучение на пациента по време на пре-
гледа

   Оценка на система за признаци за нестабилност и изтриване на зъбите

МОДУЛ 3:
ИЗКУСТВОТО И НАУКАТА ЗАД ЕКВИЛИБРИРАНЕТО НА ОКЛУЗИЯТА
Еквилибрирането на оклузията е лесна, но често неразбрана концепция, 
която обаче е ключът към истински минимално инвазивната дентална ме-
дицина.

ЦЕЛИ НА ОБУЧЕНИЕТО:
  Принципи на еквилибрирането на оклузията
   Изпълнение на пробно еквилибриране и защо е важно да се прави
   Еквилибриране на шина
  Еквилибриране на временни възстановявания за постигане на оклузалните цели
  Еквилибриране на естественото съзъбие
   Кога еквилибрирането е най-добрата опция и кога да не го прилагаме
  Придобиване на знания и увереност за прилагане на оклузалното лечение в 
практиката

МОДУЛ 2: 
ПЛАНИРАНЕ НА ЛЕЧЕНИЕТО ЗА ПОСТИГАНЕ НА ОТЛИЧНИ ФУНКЦИОНАЛНИ 
И ЕСТЕТИЧНИ РЕЗУЛТАТИ
Този практически курс представя програмиран подход към диагностиката 
и планиране на лечението с помощта на стандартизираните записи от пре-
дходния модул. Участниците ще могат да установят процес стъпка по стъп-
ка за планиране на възстановителното лечение при лесни и сложни случаи.

ЦЕЛИ НА ОБУЧЕНИЕТО:
  Създаване на програмирани процеси за планиране на лечението и тяхното ин-
тегриране в практиката

  Планиране и визуализация на идеалната естетика и функция
   Овладяване на 16-е функционални и естетични компонента на здравото и пра-
вилно функциониращо съзъбие

   Нуждата от качествени записи
  Акцент върху четирите варианта за лечение (реоформяна, репозициониране, 
възстановяване и хирургична корекция)

  Определяне на време и място за планиране на лечението

МОДУЛ 4: 
ОСНОВИ НА ЕСТЕТИКАТА, I ЧАСТ. ВЪЗСТАНОВЯВАНИЯ ВЪВ ФРОНТА
Този курс ще запознае участниците с възстановителните процедури във 
фронта. Ще бъдат дискутирани всички възможности за директни и инди-
ректни възстановявания.

ЦЕЛИ НА ОБУЧЕНИЕТО:
  Избор на правилна вертикална и хоризонтална позиция на инцизалния ръб за 
максилрани възстановявания

  Избор на правилна мандибуларна инцизална позиция, защо тя е опорна точка за 
функцията и защо това решение е най-важното!

  Препариране на зъбите за различни материали при изработка на фасети и ко-
рони

  Употреба на фотографии и диагностични модели за създаване на диагностичен 
восъчен моделаж с необходимите функционални и естетични промени

  Създаване на водачи за редуциране на препарацията и провизорни матрици
  Изработка и контуриране на превъзходни възстановявания

ИЛИ ПОСЕТЕТЕ WWW.BDSEMINARS.COMoffice@dental-tribune.net +359 958 321
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Нека си припомним кои са 
най-важните параметри, които 
трябва да се вземат предвид: 

  интеграцията на формата на 
зъбите спрямо линията на ус-
мивката и лицето и безуслов-
ното й влияние върху функци-
ята; 

  общото усещане за цвят 
(спрямо меките тъкани и съ-
седните зъби), като обръщаме 
най-голямо внимание на цве-
та, блясъка/прозрачността, 
наситеността на цвета, опа-
лесценцията и флуоресценция-
та;

  повърхностната морфология 
и блясъкът на възстановител-
ния материал; 

  биологичните, функционални-
те и естетичните качества 
на възстановителните кон-
струкции. 
Когато планираме лечението 

при млади пациенти, които чес-
то се нуждаят от професионал-
на дентална грижа още от юно-

Рехабилитация на усмивката
Директен терапевтичен подход, подпомогнат от 
дигитална диагностика и mock-up техника

Д-Р DIDIER DIETSCHI; ШВЕЙЦАРИЯ

шеските си години, най-често 
е необходимо да се използва ди-
ректната техника поради ана-
томичната и функционална-
та незрялост на зъбните дъги. 
Процедурата трябва да включ-
ва материали и техники, позво-
ляващи бъдещи корекции и мо-
дификации в хода на биофунк-
ционалното дентално разви-
тие на  пациента. Сред крите-

риите, които трябва да бъдат 
разгледани при избора на компо-
зитна система, следва да дадем 
приоритет на якостта на ма-
териала и добрите манипула-
тивни свойства, за да може да 
се постигне оптимален естети-
чен резултат. Послойната тех-
ника трябва да бъде ефектив-
на и проста, или казано с дру-
ги думи, абсолютно безмислено 

Фиг. 1 Оперативен изглед на младата пациентка (14-годишна) с хипоплазия на всички фронтални зъби (от кучешки до кучешки, на двете челюсти). Фиг. 2 и 3 Mock-up, изработен със CEREC система, и програма за 
фасети. Пробата показва подобрение по отношение на формата и цялостния дизайн на усмивката.

Фиг. 4 Специфична и иновативна двуслойна разцветка за клинична употреба на техниката за естествено послойно нанасяне (т.нар. inspiro systеm).
Фиг. 5 Цветоопределянето се състои от две стъпки: избор на два различни образеца дентинов и емайлов цвят, които след това се комбинират с капка глицеринов гел 
между тях за осигуряване на добра трансмисия на светлина през комбинираните образци. 

Фиг. 10 Емайлът е само в един цвят, който покрива дентина и завършва обема и 
формата на зъба.

Фиг. 6 Комбинираните образци се поставят до ръба на зъба, за да се провери пасването на цвета. Тук е използван дентинов 
цвят Body i1 и емайлов цвят Skin Bleach (inspiro). Фиг. 7 и 8 Силиконов ключ, направен по mock-up-а, който се използва за 
поставянето на много тънък слой течен композит (Skin Bleach), служещ за матрица за следващите слоеве. Фиг. 9 Дентинът се 
нанася над фациалните естествени емайлови повърхности, които не са препарирани изобщо в този случай, като по този начин 
се увеличава размерът на зъба във всички посоки. Дентинът е оформен като естествено дентиново ядро с лобули. 

е да се прилагат сложни много-
слойни методи в ежедневната 
практика. По-добре е да пред-
почетем да използваме проду-
кти на базата на т. нар. кон-
цепция за естествена послой-
на техника (Natural Layering 
Concept, например inspiro, 
Еdеlweiss DR; Miris, Coltène/
Whaledent; Essentia, GC; Enamel 
HRi, Micerium). Статията ще 
изтъкне предимствата на тази 
техника, която, както предпо-
лага името й, използва анато-
мичните характеристики на 
естествените зъби (контур, 
обем и дебелина на емайла и ден-
тина). Това значително улесня-
ва работата на клинициста, 
ако е съчетано с добро функ-
ционално и естетично плани-
ране, както е описано по-долу. 

Веднъж след като е потвърден 
изборът на терапевтичен под-
ход и системата за възстановя-

ване, е много важно да се създаде 
естетичен и функционален план, 
за да се подобри комуникация-
та с пациента и за да се подпо-
могне денталният лекар при усъ-
вършенстването на послойна-
та му техника, ако е необходи-
мо. В днешно време разполагаме 
с по-опростени подходи в срав-
нение с конвенционалния wax-
up и ръчно изработените акри-
лови mock-up-и. В тази статия 
са представени и дигитални из-
ображения, както и инструмен-
тите за програмиране на много 
CAD/CAM системи (например 
CEREC, Dentsply Sirona), предла-
гащи иновативни решения1, 2.

Успешното лечение, особе-
но по отношение на естети-
ката, се основава на прилагане-
то на стандартизирани тера-
певтични подходи и клинич-
ни протоколи, като преценява-
ме всеки възможен изход на ле-

стр. 1
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2ND DENTAL TRIBUNE

CONFERENCE 

@ Buldental 2017

ПРЕДСТАВЯ:

Керамичните фасети са се наложили като ценна лечебна модалност за 
естетичната зона, като литиевият дисиликат е предпочитан матери-
ал в протетиката благодарение на широкия си спектър от индикации и 
отлични механични свойства. Фокус на уъркшопа ще бъдат минимално 
инвазивните процедури върху керамични фасети – mock-up, препарация, 
провизори и циментиране, както и тяхното значение за постигането на 
предсказуем и успешен естетичен резултат. Участниците в уъркшопа ще 
анализират клиничен случай, представен чрез специални модели с фрон-
тални зъби в малпозиция. 

Цена: 250 лв.
Групата е ограничена до 20 участници.

Регистрирайте се на event.gg/5657/
или ни позвънете на 0897 958 321.

УЪРКШОП НА 
Д-Р СТАВРОС ПЕЛЕКАНОС

ПРЕДСТАВЯ

18 май 2017, 14.00-17.00 ч.
зала „Пирин“, 
Интер Експо Център

МИНИМАЛНО ИНВАЗИВНИ ПРОЦЕДУРИ 
ВЪРХУ КЕРАМИЧНИ ФАСЕТИ – 
MOCK-UP, ПРЕПАРАЦИОННИ ТЕХНИКИ, 
ПРОВИЗИОНАЛИЗАЦИЯ 
И ЦИМЕНТИРАНЕ

Обучението е предназначено за зъболека-
ри с професионални интереси в областта 
на естетичната и възстановителната 
дентална медицина.

ЗА КОГО Е 
ПРЕДНАЗНАЧЕН 
УЪРКШОПЪТ?

  изработят 3 различни силиконови 
индекса върху дуплицирания wax-up, 
които ще направляват клиничната 
процедура; 
  трансферират точно восъчния моде-
лаж върху mock-up-а; 
  различават, селектират и изпълня-
ват адекватна препарация съгласно 
дадената позиция на зъбите и жела-
ния резултат; 
  познават различните видове провизо-
ри и циментиране.

СЛЕД КРАЯ НА 
УЪРКШОПА 
УЧАСТНИЦИТЕ
ЩЕ МОГАТ ДА:

Д-р Ставрос Пелеканос управлява част-
на практика в Атина, специализираща в 
протетиката, имплантологията и ес-
тетичната дентална медицина. Той е 
асистент-професор във Факултета по 
дентална медицина в Атинския универ-
ситет и член на факултета на Светов-
ния институт за дентално образование 
gIDE в Лос Анджелис, Калифорния. Изнася 
лекции в цял свят и води практически 
курсове по имплантология, естетика и 
възстановителни процедури. Автор в 
реномирани международни журнали и на-
учни томове.

КОЙ Е ЛЕКТОРЪТ?

Директен терапевтичен подход, подпомогнат от 
дигитална диагностика и mock-up техника

чението и целим да го направим 
по-надеждно и по-лесно. Есте-
тичното планиране с помощта 
на софтуерни инструменти 
(общ софтуер, дентален софту-
ер или CAD/CAM системи) на-
прави завръщане в практиката, 
като приложението му започна 
да става по-широко и вероят-
но ще продължи да се развива в 
тази посока1, 2. Ако оставим на-
страна основателните притес-
нения за това дали методът ще 
е достатъчно опростен и дали 
цената му ще е оправдана, на-
деждите, които се възлагат на 
този подход, са да се визуализи-
ра предварително изходът от 
лечението по време на плани-
рането, преди да се извършват 
каквито и да е процедури в ус-
тата. Предимството е двой-
но както по отношение на ко-
муникацията, така и за възпри-
емане на резултата от страна 
на пациента. Разбира се, в дели-
катни ситуации, при които па-
циентите имат очаквания за 
резултат, който е невъзможно 
да се постигне с терапевтич-
ните средства, с които клини-
цистът разполага, този метод 
трябва да се избягва. 

По отношение на избора на 
възстановителен материал, до-
като същевременно се опитва-
ме да спазим всички изисквания 
относно денталната биомеха-
ника, функция и естетични ас-
пекти, критерият, според кой-
то вземаме решение, се оценява 
спрямо най-новите разработ-
ки на композитите и техните 
свойства. Пациентите тряб-
ва да бъдат запознати със съвре-
менните перспективи по отно-
шение на дългосрочния изход от 
лечението на зъба и неговото 
възстановяване, като това ще 
улесни денталния лекар при взе-
мането на най-подходящото ре-
шение. Много често най-добри-
ят начин е да пожертваме най-
слабите тъкани. В днешно вре-
ме основният подход, включ-
ващ употребата на директни 
композитни техники в допъл-
нение с избелване и микроабра-
зия, е разумно решение за млади-
те пациенти, които имат нуж-
да от естетично лечение, как-
то е изтъкнато в тази ста-
тия. В тази област концепци-
ята, която обединява цветове-
те и послойното нанасяне, по-
степенно се е утвърдила като 
най-ефективно решение.

Редакционна бележка: Пълен списък с 
препратките е наличен при издателя.

Статията е публикувана в  
сп. Clinical Masters, бр. 1/2017.

Фиг. 11 и 12 Изглед в устата на възстановяванията без препарация, при които е използвана концепцията за естественото послойно нанасяне (Natural Layering Concept), 
демонстрираща значителния потенциал на директната техника за подобряване на естествената постортодонтска усмивка при млади пациенти или при всеки, който 
търси оптимално запазване на тъканите.

Д-р Didier Dietschi 
е старши лектор в 
Department of Cariology 
and Endodontics на 
University of Geneva 
School of Dental Medicine, 

Швейцария. Той е асоцииран профе-
сор в Department of Comprehensive 
Care в Case Western Reserve 
University School of Dentistry, Кли-
вланд, Охайо, САЩ. Д-р Dietschi уп-
равлява частна практика и образо-
вателен център в Женева, Швейца-
рия. Можете да се свържете с него 
на ddietschi@genevasmilecenter.ch.

 За автора:
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Естетично възстановяване на емайла
с помощта на натуромиметичнa послойнa техника
Д-Р SUSHIL KOIRALA; НЕПАЛ

Човешкото лице е 
от основно значе-
ние при определя-
не на физическата 

привлекателност1. Ако се гру-
пират лицевите компоненти 
според тяхното влияние вър-
ху външния вид, устата взе-
ма превес над останалите. Ус-
мивката е едно от най-важни-
те изражения на лицето и иг-
рае ключова роля при изразява-
не на добронамереност, съгла-
сие и почит2. Човек се усмих-
ва, когато изпитва радост, 
удоволствие или се забавля-
ва3. Без значение каква е причи-
ната, усмивката играе важна 
роля в обществото и по раз-
лични физиологични механи-
зми кара този, който я дава, 
и този, който я получава, да 
се чувстват добре4. Лицето, 

венците (гингивалният ком-
плекс), зъбите (съзъбието) и 
емоцията са четирите основ-
ни компонента на една усмив-
ка. Усмивката изисква коорди-
ниране на тези четири ком-
понента чрез волево и неволе-
во стимулиране от различни 
емоции; от това става ясно, 
че всяка усмивка е различна и 
носи признаци на индивидуал-
ност5. 

Линиите на горната и долна-
та устна очертават зоната на 
една усмивка, което може да се 
отъждестви с рамката на една 
картина. В границите, очертани 
от тази рамка, венците се явя-
ват платното, а зъбите са ос-
новната съставна част на тази 
картина. Когато устните се 
разделят при говорене или ус-
михване, се разкрива образът на 

човека, който може да показва 
младост или старост, хармония 
или дисхармония, както и красо-
та или компрометиран естети-
чен вид. 

Доказано е, че здравите и до-
бре подредени зъби оказват по-
ложителен ефект върху самоуве-
реността на човек и психосоци-
алното му благополучие6. Сред 
четирите компонента на една 
усмивка е установено клинично, 
че дори и най-малките наруше-
ния или дисхармония в подреж-
дането, белия цвят или контура 
на зъбите във фронталния учас-
тък могат да се отразят небла-
гоприятно върху цялата есте-
тика на усмивката. Тази статия 
набляга на ролята на твърди-
те зъбни тъкани и по-специално 
емайла в естетиката на усмивка-
та и представя минимално инва-

Фиг. 1 Атриция. Фиг. 2 Абразия. Фиг. 3а и б Ерозия. Фиг. 4 Абфракция.

зивна техника за възстановяване 
на компрометирания емайл при 
минимално жертване на биоло-
гични тъкани. 

Познания за зъбния емайл

Емайлът е една от най-важни-
те структури на зъба едновре-
менно от функционална и есте-
тична гледна точка. Той пред-
ставлява уникално подреден на-
ноструктурен материал, кой-
то образува най-повърхностния 
слой на зъбите7. Съставен е от 
96% минерални елементи (кал-
циев фосфат), а останалите 4% 
представляват органична мате-
рия и вода. Органичната мате-
рия се състои от разпадни про-
дукти на основния протеин на 
емайла – амелогенин8. Матурира-
ният емайл е ацелуларен и не реге-
нерира, за разлика от други мине-

рализирани тъкани в организма 
като костта и дентина9. 

загубата на ПоВърхността 
на емайла се отразяВа 
неблагоПриятно Върху 
естетиката на усмиВката

Емайлът, като най-външно 
разположен слой на коронарна-
та част на зъба, е принуден да 
се справя с редица трудности, 
свързани със запазване на негова-
та цялост, като непрекъснато 
търпи деминерализация и реми-
нерализация в условията на уст-
ната кухина и е податлив на из-
носване (TSL – tooth surface loss). 
Загубата на повърхностна зъбна 
тъкан може да е физиологична, 
което е нормално явление вслед-
ствие процесите на стареене10. 

КОМПРЕСОРИ | АСПИРАЦИОННИ СИСТЕМИ | ВИЗУАЛИЗАЦИЯ | ГРИЖ А ЗА ЗЪБИТЕ | ХИГИЕНА 
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2ND DENTAL TRIBUNE

CONFERENCE 

@ Buldental 2017

ПРЕДСТАВЯ:

Главната цел на уъркшопа е да представи основите на успешното упра-
вление на денталната клиника и да идентифицира важността на гъвка-
востта при образуването на цени на денталните услуги. Ще се научите 
как да контролирате фазата на когнитивен дисонанс на вашите пациенти 
с помощта на специално разработен за целта протокол; как да се превър-
нете в умел медиатор, когато водите преговори с ваши партньори или 
пациенти, както и да овладеете различни „мръсни“ трикове, да създадете 
собствени анкети за проверка на удовлетвореността на пациентите, за 
да повишите тяхната лоялност и доверие, както и да разкриете предсто-
ящи тенденции и липси.

Цена: 80 лв.
Няма ограничение за броя участници в уъркшопа.

Регистрирайте се на event.gg/5657/
или ни позвънете на 0897 958 321.

ПРЕДСТАВЯ

Обучението е специално адаптирано за 
зъболекари (със или без професионален 
опит), зъботехници и студенти по ден-
тална медицина.

ЗА КОГО Е 
ПРЕДНАЗНАЧЕН 
УЪРКШОПЪТ?

  SWOT анализ: идентифициране на въз-
можности, опасности и стратегиче-
ски цели.
  Как да увеличат стойността и ка-
чеството на услугите, които предла-
гат.
  Как да подобрят комуникацията с па-
циентите.
  Как да сложат цени на услугите си и 
да калкулират възвръщаемостта на 
инвестициите си.
  Как да рекламират клиниката си ус-
пешно с минимални разходи и макси-
мални резултати.
  Как да превърнат оплакванията от 
пациентите във възможности.

КАКВИ ЗНАНИЯ И 
УМЕНИЯ ЩЕ 
ПРИДОБИЯТ 
УЧАСТНИЦИТЕ?

Д-р Анна Мария Яникос е сред малцината 
дентални лекари с магистърска степен 
по бизнес администрация. Практикува 
дентална медицина от над 26 години. 
Една от първите две жени в света с 
магистратура по лазерна дентална ме-
дицина. Асоцииран член на факултета на 
AALZ в RWTH Aachen University. Лектор на 
много международни конгреси, предста-
вител на Кипър в Световната федерация 
по лазерна дентална медицина.

КОЙ Е ЛЕКТОРЪТ?УЪРКШОП НА 
Д-Р АННА МАРИЯ ЯНИКОС

18 май 2017, 14.00-17.00 ч. 
зала „Родопи“, 
Интер Експо Център

КАК ДА УПРАВЛЯВАМЕ 
КЛИНИКАТА СИ 
КАТО БИЗНЕС ЕКСПЕРТ 
В ТРУДНИ ВРЕМЕНА

НОВИНИ

Когато този процес е ускорен 
от някои ендогенни и екзогенни 
фактори, се нарича патологичен. 
В зависимост от причината се 
различават четири типа загу-
ба на повърхностния емайл: ат-
риция, абразия, ерозия и абфрак-
ция11-19. 

Всеки един от тези типове 
и влиянието им върху общото 
здраве, функцията и естетика-
та на усмивката са описани по-
долу.

АтрициятА (фиг. 1) представля-
ва загуба на повърхностни зъбни 
тъкани в резултат на механич-
но износване между срещуполож-
ните повърхности на зъбите по 
време на дъвкателния акт и па-
рафункции20-23. Най-често се на-
блюдава по оклузалните повърх-
ности на дисталните зъби и ин-
цизалните ръбове на фронтални-
те зъби. 

АбрАзиятА (фиг. 2) представля-
ва механично износване на зъби-
те вследствие на причини, раз-
лични от контактуването меж-
ду самите зъби24-26. Настъпва 
вследствие на триене между зъ-
бите и екзогенни фактори като 
твърда четка, абразивна паста 
за зъби, интензивни хоризонтал-
ни четкащи движения и т.н.27, 28. 

ЕрозиятА (фиг. 3а и б) е износ-
ване на зъбите вследствие на хи-
мични процеси, в които може да 
участват ендогенни или екзоген-
ни киселини. Честотата на еро-
зията също така се влияе от ка-
чеството на слюнката (слюнчен 
поток, pH и нейните съставки). 
Изглежда, че палатиналната по-
върхност е най-често засегната-
та повърхност27, 28. 

АбфрАкциятА (фиг. 4) е пато-
логичен процес, при който се на-
блюдава загуба на повърхностна 
зъбна тъкан – при него повтаря-
щи се сили на натиск и огъване на 
зъбите под оклузалното нато-
варване водят до фрактуриране 
на фини емайлови призми. Среща 
се предимно в цервикалната об-
ласт на зъбите29-32. 

Освен тези четири причи-
ни аномалиите в развитието 
(фиг. 5a–c), особено amelogenesis 
imperfecta и dentinogenesis 
imperfecta, предразполагат зъ-
бите към бързо износване33-35. 
Това е така, тъй като емай-
лът е много тънък и/или чуплив 
при amelogenesis imperfecta, дока-
то при dentinogenesis imperfecta 
връзката на емайла с дентина е 
слаба, което води до лесно отде-
ляне36. Загубата на повърхност-
на зъбна тъкан засяга анатомия-
та на зъбите и могат да възник-
нат редица усложнения, ако се ос-
тави без лечение. Загубата на ми-
нералната съставка на зъбите 
води до повишен риск от зъбна 
чувствителност, усложнения 
на пулпата и оцветявания37, 38. 
Загубата на височината на оклу-
зията (VOD) може да доведе до 
компенсаторно прорастване на 
дентоалвеоларния комплекс или 
повишено интероклузално раз-
стояние при покой39. 

Това ще окаже неблагопри-
ятно въздействие върху нерв-
но-мускулния апарат, ефектив-
ността на дъвкателната функ-
ция и естетиката, тъй като се 
променя линията на усмивката 
– оклузалната хоризонтална рав-

нина38-40. 
Загубата на каниновото воде-

не и каниновата защита може да 
повиши хоризонталните нато-
варвания върху оклузалната по-
върхност на зъбите в дисталния 
участък и така да доведе до загу-
ба или фрактуриране на възста-
новяванията38. Освен това нес-

табилността на оклузията ще 
намали дъвкателната функция и 
ще повиши честотата на пре-
хапване на бузите и езика37, 41. 

Последствията от загубата 
на повърхностна зъбна тъкан 
оказват влияние не само върху 
анатомията на зъбите и дъвка-
телния апарат, но също така и 

върху качеството на живота42. 

оПтични характеристики на 
фронталните зъби

Както беше вече споменато, 
зъбите търпят промени през го-
дините, които директно оказ-
ват влияние върху формата и 
цвета им. Вследствие на пови-

шената дебелина на дентина и 
намалената дебелина и повърх-
ностен релеф на емайла се сти-
га до промени в транспарент-
ността и опалесценцията на 
дентина и емайла.

Познаването на оптичните 
свойства на дентина е изключи-
телно важно, тъй като емайлът 

Фиг. 1 Атриция. Фиг. 2 Абразия. Фиг. 3а и б Ерозия. Фиг. 4 Абфракция.

Фиг. 5а–в Зъби със смущения в развитието: хипоплазия на емайла (а), amelogenesis imperfecta (б), зъбна флуороза (в). 
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и дентинът взаимодействат с 
естествената светлина по раз-
личен начин вследствие на вариа-
циите в състава и минерализаци-
ята им. Емайлът пропуска 70.1% 
светлина, докато през дентина 
преминават 52.6% светлина43, 44. 
Може да се каже, че дентинът е 
самият цвят, а емайлът е моди-
фикатор на цвета45-47. 

оПтични сВойстВа на 
естестВения емайл

Когато става въпрос за емай-
ла, клиницистите трябва да 
имат предвид ориентацията на 
призмите, които съставят ос-
новната структура на емайла. 
По принцип тези призми се изди-
гат под прав ъгъл от дентинова-
та повърхност. В цервикалната 
зона призмите променят хори-
зонталната си ориентация и се 
наклоняват апикално. Близо до 
режещия ръб и туберкулите при-
змите постепенно променят 
посоката си, като стават коси 
и почти вертикални при ръбо-
вете48. Вследствие на тази про-
мяна в ориентацията им се про-
пуска по-малко светлина, което 
намалява транспарентността 
на емайла49. Емайлът също така 
променя цветовите нюанси на 
зъбите поради явления като от-
ражение, пропускане, пречупване 
на светлината, дебелина и релеф 
на повърхностния слой.

Освен това емайлът има свой-
ството да отслабва намиращи-
те се под него цветове, което 
може да се отрази върху цвето-
вия нюанс на зъбите50. Оттук 
следва, че свойствата на пре-
чупване на светлината или про-
пускливостта на емайла зависят 
от неговия релеф, ориентация на 
призмите и способността му да 
пречупва светлината освен хис-
тологичните му характеристи-
ки. Транспарентността на емай-
ла може да се дължи на вариации 
в процесите на минерализация, 
тъй като колкото по-порьозен 
и по-малко минерализиран е емай-
лът, толкова по-голям е показа-
телят на пречупване51, 52. 

оПтични сВойстВа на 
дентина

Когато става въпрос за цвета, 
дентинът е зъбната тъкан с по-
голямо значение46, 53. От оптична 
гледна точка дентинът е слабо 
транспарентна структура с раз-
лични вариации в плътността и 
наситеността. Дентинът има 
специалното свойство да проя-
вява относителна опалесценция 
– това е така, защото подреж-
дането на дентиновите тубули 
дава възможност на дентина да 
проявява избирателно пречупва-
не на светлината, тъй като оп-
ределени лъчи се отразяват, а 
други се поглъщат51. С напред-
ването на възрастта първични-
ят дентин еволюира или се про-
меня, давайки началото на вто-
ричния и третичния дентин, 
които имат различна структу-
ра и състав и оказват влияние 
на оптичните свойства на тъ-
каните54. При възрастни пациен-
ти намаляването на диаметъра 
на дентиновите тубули води до 
прогресивно склерозиране на ден-
тина и висока наситеност.

осноВни характеристики 

на зъбите

Визуалните характеристики 
на зъбите се променят с възрас-
тта и могат да бъдат разпре-
делени с учебна цел в четири ка-
тегории: зъби в детска възраст, 
младежка възраст, средна въз-
раст и напреднала възраст. 

зъби в дЕтскА възрАст 
(фиг. 6а–в)
На около 10-годишна възраст 

емайлът е с почти млечнобял 
цвят, повърхностните му слое-
ве са с най-ниска прозрачност и 
често изглеждат като заскреже-
ни. Емайлът като цяло прите-
жава ясно подчертан опалесцен-
тен ефект, видимата повърх-
ност на емайла с микро- и макро-
релеф има много слаб блясък; ден-
тинът в областта на режещи-
те ръбове е изцяло покрит от 
емайл. 

зъби в млАдЕжкА възрАст

(фиг. 7а–в)
На около 20-годишна възраст 

емайлът е по-малко бял, транс-
парентността му става осеза-
ема поради постепенното из-
носване на матовите най-горни 
слоеве на младия емайл. Налице е 
микрорелеф на повърхността на 
емайла и слаб блясък; дентинът 
все още е покрит от емайл, но се 
долавят слаби оттенъци на си-
ньо и оранжево. 

зъби в срЕднА възрАст

(фиг. 8а–в)
Наблюдава се намален микро- и 

макрорелеф на повърхността на 
емайла и повишен блясък. Нали-
це е също така повишена транс-
парентност на емайла; сините и 
оранжевите оттенъци стават 
по-видими, а дентинът е нор-
мално експониран в областта на 
режещите ръбове. 

зъби в нАпрЕднАлА възрАст

(фиг. 9а–в)
Наблюдават се повишена 

транспарентност на емайла, 
промени в цвета към синкаво, 
виолетово и сиво, липсва микро-
релеф на повърхността на емай-
ла, със силно намален макрорелеф. 
Налице е силен блясък на повърх-
ността, дентинът е относи-
телно по-тъмен и по-малко про-
зрачен, отколкото при зъбите 
в средна възраст, в областта на 
режещите ръбове структурата 
на подлежащия дентин изглежда 
като гладка плочка. 

стратегии за ВъзстаноВяВане

Подробното запознаване с ха-
рактеристиките на зъбните тъ-
кани при падане на светлината 
позволява по-артистичен под-
ход за възстановяване, където 
светлината може да бъде мани-
пулирана във всеки слой на ком-
позита, като по този начин се 
постигат по-живи и естест-
вено изглеждащи възстановява-
ния55, 56.

Стратегиите за възстановя-
ване би следвало да се прилагат 
след детайлното запознаване с 
дефектите, правилния избор на 
възстановителни материали и 
тяхното подходящо нанасяне, 
заглаждане, финиране и полиране. 

Естетичните възстановя-
вания на емайла могат успеш-
но да се използват за коригира-

Фиг. 6а–в Зъби в детска възраст.

Фиг. 7а–в Зъби в младежка възраст.

Фиг. 8а–в Зъби в средна възраст.

Фиг. 9а–в Зъби в напреднала възраст.

защо да изберем 
BioHorizons 
Laser-Lok 

импланти?

намаляване 

подобрено здраве
на кресталната кост

подобряване 

обикновен
имплант

Laser-Lok 
имплант

Разработвана над 25 години Laser-Lok повърхност
предизвиква биологичен отговор, който 
включва инхибирането на разтежа на епитела
и закрепването на съединителната тъкан.  

Tapered Laser-Lok®Семейството  на 

Това прикрепване образува биологично уплътнение
около имланта, което защитава и поддържа кресталното
здраве на костите. В клиничните проучвания Laser-Lok
технологията е с доказано по-ефективен дизайн от 
други импланти и това спомага за намаляване загубата на костна маса.

на естетиката

дълбочината 
при сондиране
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КАТЕГОРИЯ НА МАТЕРИ-
АЛИТЕ:

ЦЕЛ: ПРИМЕР:

опакери За маскиране на оцве-
тяване

Beautifil Opaquer

дентин

матов дентин за заместване на по-
дълбок дентин

Beautifil II A20 (Opacious 
dentine)

нормален дентин за заместване на по-
върхностен дентин

Beautifil II A2 (Universal 
dentine)

емайл

транслуцентен за заместване на 
емайл

Beautifil II Enamel HVT

материали за ефекти (раз-
лични цветове)

за създаване на специ-
ални ефекти

Beautifil II Gum shade

Таблица 1: Категория на материалите59. 

материали на базата на 
оПтичните сВойстВа

Естествените дентин и 
емайл имат в състава си богат 
набор от елементи. Тъй като 
дентинът определя основния 
цвят на зъба, или цветния тон, 
този цвят не се възприема изця-
ло от наблюдаващия, защото 
емайлът променя наситеност-
та и яркостта на цвета в зави-
симост от това дали е по-дебел 
или по-тънък, както и от релефа 
на повърхността му и степента 
на полиране. Всъщност емайлът 
не променя цветния тон (цве-
та), а определя само нивото на 
наситеността в зависимост от 
своята дебелина56, 57. 

Поставянето на подходяща-
та дебелина на емайловия слой 
върху дентина може да увеличи 
или намали яркостта (витал-
ността), като така придава 
живост на възстановяването. 
Ако възстановяваният зъб е за-
губил емайла и част от дентина 
си, тогава е от първостепенна 
важност да се избере правилни-
ят композит за дентин и емайл. 
Това е така, защото процен-
тът на преминаване на светли-
ната през емайла е приблизител-

Фиг. 10 
Макрорелеф
със слаб блясък.
Фиг. 11 
Микрорелеф със 
силен блясък.

Фиг. 12 NLT-Mono-layer.
Фиг. 13 NLT-Bi-layer.

Фиг. 14 NLT-Tri-layer.
Фиг. 15 NLT-Mono-Complex layer.

Фиг. 16 NLT-Bi-Complex layer.
Фиг. 17 NLT-Tri-Complex layer. 

но 70.1%, което придава на тази 
тъкан транслуцентни качества. 
От друга страна, същият про-
цент при дентина е 52.5%, кое-
то го прави по-непрозрачен58. 
Оттук следва, че за постигане 
на по-естествени възстановява-
ния трябва да се използват по-
транспарентни композити за 
възпроизвеждане на изкуствения 
емайл, докато за изкуствения 
дентин трябва да се използват 
по-опакерни композити.

На световния пазар съществу-
ва голямо разнообразие от ком-
позитни материали. Производи-
телите на материали понасто-
ящем разработват композити 
с различни цветове и степен на 
прозрачност за пресъздаване на 
контура, транслуцентността 
и въшния вид на естествените 
зъбни тъкани и днес се предлагат 
различни групи системи. 

Независимо от метода на гру-
пиране на възстановителните 
материали, който се прилага от 
производителите, всички мате-
риали за директно естетично 
възстановяване могат да се обо-
собят в четири групи59 на база-
та на оптичните им свойства 
(таблица 1). 

стил на усмиВката и дизайн 
на ПоВърхностния релеф

Техниката за натуромиме-
тично възстановяване се ръко-
води от психологията на паци-
ента, описана в теорията Smile 
Design Wheel („Колело на факто-
рите, от които зависи усмивка-
та“)60. Стилът на усмивката 
и релефът на повърхността на 
зъба трябва да се избират спо-
ред разбиранията, личността и 
желанието на пациента. Но въ-
преки това избирането на пра-
вилния стил на усмивката изис-
ква задълбочени познания за ком-
понента „личност“ в колелото. 

При изучаване на личността 
на пациента (характера) авто-
рът използва DISC теорията, 
която беше представена през 
1928 г. от психолога д-р Уилям 
Молтън Марстън в публикаци-
ята му „Емоциите на нормални-
те хора“61. Марстън твърди, че 
хората се ръководят от четири 
вътрешни фактора, които оп-
ределят модела на тяхната лич-
ност. Той използва четири по-
казателни черти на поведение-
то, които се представят с че-
тири букви от азбуката: D (до-
минантност), I (влиятелност), 
S (постоянство) и C (съобразя-
ване). На базата на тези черти 
на личността (DISC) авторът 
обособява четири категории на 
усмивката (таблици 2 и 3). 

За постигане на натуромиме-

 
Фиг. 18 Натуромиметична послойна техника (NLT) – стъпка по стъпка. 

не на леки размествания на зъби-
те, промени в яркостта, както 
и за подчертаване на контура на 
зъба. 

Както беше вече обяснено, за-
губата на повърхностния слой 
на емайла като цяло се отразя-
ва неблагоприятно на визуал-

ната представа за подреждане, 
яркостта и контура на зъби-
те, което от своя страна оказ-
ва отрицателно влияние вър-
ху цялата естетика на усмив-
ката. Тъй като емайлът е тъ-
нък външен слой на зъба, загуба-
та на емайловата повърхност 

като цяло се свързва с експонира-
не или загуба на дентин. И така, 
възстановяването на естестве-
ния емайл изисква да се анализи-
ра внимателно загубата на ден-
тина под него по отношение на 
дълбочина, цвят и вид. 

избор на ВъзстаноВителни 


